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Abstrakt

Hlavním cílem práce je popsání a zhodnocení pozice německy mluvících architektů

působících v Praze v období první Československé republiky. Po užším definování

terminologie a dobového kontextu je v práci přistoupeno k základnímu rozdělení širší

skupiny tzv. německy mluvících architektů na dva okruhy dle inklinace ke kulturnímu

prostředí. V práci jsou doloženy důvody pro přiřazení k německému kulturnímu okruhu a

k okruhu na pomezí českého a německého prostředí. Pozice německy mluvících architektů

je definována skrze reference v dobových časopisech a literatuře, vzdělávací ústavy,

spolkovou činnost a postavení stavebníků. Přínosem práce je reflexe postavení německy

mluvících architektů v dochovaných vzpomínkách a periodikách.

Klíčová slova

německy mluvící architekti v Praze, architektura 20. století, židovští architekti, Holešovice,

funkcionalismus, Rudolf Hildebrand

Abstract

The main objective of this thesis is the description and evaluation of the position of germen

speaking architects acting in Prague in the period of First Republic in Czechoslovakia.

After defining the terminology and social context the thesis sorts out the broad group of

German speaking architects into two circles according to their cultural surrounding. The

thesis shows existing reasons for assorting the architects inclining to purely German

culture and to the cultural environment influenced by German and Czech at the same time.

The position of German speaking architects is constituted by the references in the press and

literature, educational institutions, association activities and role of building owners. The

thesis contribution is the reflexion of the German speaking architects in their remaining

memories and periodicals.

Key words

German speaking architects in Prague, architecture of 20. century, Jewish architects,
Rudolf Hildebrand, Holešovice, functionalism
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1. Úvod

Osvětlování složitých česko-německých vztahů nejen na poli výtvarného umění

v meziválečném období se do popředí zájmu vědeckých projektů dostává v posledních

přibližně dvaceti letech. Poměrně nedávná meziválečná doba patří vlivem dějinných

a politických faktorů po roce 1945 k tzv. bílým místům české historie. Toto prázdno není

způsobeno pouze donedávna napjatými národnostními vztahy mezi Čechy a Němci, ale

také nedostatkem archivních pramenů. Mnohé archivy německých institucí a osobní

pozůstalosti českých Němců byly po jejich odsunu zničeny či v lepším případě odvezeny

za hranice. Přesto výsledky posledních výzkumů1 dokazují, že intenzivní a náročná práce

umožňuje tato bílá místa postupně zaplňovat. Většina dosavadních studií byla zaměřena

z logiky věci na příhraniční oblasti, kde byla koncentrace německého obyvatelstva

nejvyšší. Přesto každá oblast má svá specifika – situace byla tedy jiná na Moravě, ve

Slezsku, v severních či západních Čechách. V některých větších městech pak vznikaly

německé jazykové ostrovy (Brno, Jihlava, Olomouc, České Budějovice, Praha, aj.).

Postavení Prahy jakožto nově vznikající evropské metropole bylo v tomto ohledu zcela

jedinečné. Vlivem mnoha prolínajících se faktorů se však jakákoliv kritická rekonstrukce

tehdejší situace a role německé menšiny v rámci Prahy nutně potýká se značnými obtížemi.

Přímo pražské architektonické problematice je věnován pouze výstavní projekt

„Splátka dluhu. Praha a její německy hovořící architekti 1900-1938“ připravená

architektem a historikem architektury Zdeňkem Lukešem v roce 2002 (v galerii Jaroslava

Fragnera, Praha). Katalog vydaný k výstavě je jedinou soubornou knihou obsahující

základní data k tomuto tématu. Více než o analýzu problematiky česko-německých vztahů

jde o výčet architektů, jejichž jediným pojítkem a tedy kritériem výběru, byl společný

jazyk - němčina.2 Zdeněk Lukeš zpracoval také několik biografických článků

k jednotlivým německy mluvícím architektům, ve kterých zveřejnil některé nové

informace (Ernst Mühlstein, Victor Fürth, Rudolf Wels, Martin Reiner).

Poslední komplexní analýza česko-německého umění z pera manželů Habánových se

soustředí na umělecká sdružení a spolky pro oblast Prahy a Liberecka, avšak zcela záměrně

vypouští ze svého záběru architekturu. Problematikou německy mluvících architektů se

1 Na konci roku 2013 předložili veřejnosti výsledky svého úspěšného výzkumu Anna a Ivo Habánovy formou

výstavy „Mladí lvi v kleci“ v oblastní galerii Liberec. Jejich projekty jsou zaměřeny především na činnost

a fungování německých spolků na území tehdejšího Československa, v případě Anny Habánové s těžištěm

v Liberci, v případě Ivo Habána pak s těžištěm v Praze.
2 Zdeněk LUKEŠ: Splátka dluhu, Praha a její německy hovořící architekti 1900‐1938, Praha 2002, s. 13.
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detailně zabýval profesor Jindřich Vybíral, který toto téma zpracoval pro oblast Moravy

a Slezska (Moravská Ostrava, Opava).3 V roce 1993 byl rovněž autorem výstavy „Jiný

dům“, která se soustředila na německou a rakouskou architekturu na Moravě a ve Slezsku.

Pro výzkum česko-německé problematiky na poli výtvarného umění byla klíčová výstava

„Mezery v historii, 1890-1938: polemický duch Střední Evropy, Němci, Židé, Češi“4

(Galerie hl. města Prahy, kurátorka: Hana Rousová, 1994), na kterou od roku 2004

navazuje stejnojmenné sympozium. Mezi lety 2004-2009 se v Chebu konalo sympozium

pořádané místní Galerií výtvarného umění a Festivalem uprostřed Evropy / Mitte Europa,

v roce 2012 bylo sympozium obnoveno a střídavě se koná v Chebu a v Liberci.5 K tomuto

tématu také vyšlo několik sborníků obsahujících příspěvky od českých i zahraničních

badatelů. 6

Předmětem této diplomové práce bude tedy především analýza a zhodnocení pozice

pražských německy mluvících architektů v meziválečném období. Vzhledem k tomu, že

dosud neexistuje žádná práce, která by se této problematice (tj. pražskému dobovému

kontextu z pohledu německy mluvících architektů) pečlivěji věnovala, považuji za nutné

zrevidovat dosavadní fragmentární tvrzení a podrobit je kritice založené na dostupných,

pokud možno archivních, zdrojích. Pro komplexnější práci s tématem je také nutno

vymezit základní pojmy a kategorie. Tato práce si tedy klade za cíl provést první potřebný

krok k seriózní a hlubší analýze pražské německé architektury. Práce bude hledat odpovědi

na následující otázky: Jaké bylo postavení německy mluvících architektů v rámci pražské

architektonické obce? Měli potřebu se sdružovat jako výtvarní umělci a pokud ano, za

jakým účelem? Jaké byly vzory či vlivy německých architektů? S kým udržovali kontakty?

Měli potřebu se vymezovat vůči českému prostředí? Jak a kde publikovali svá díla? Jak

vnímali svou pozici v nově vzniklém Československém státě? Reflektují postavení či práce

německy mluvících architektů i zahraniční badatelé a jak?

Tato studie do určité míry vychází z Lukešova seznamu pražských německy

mluvících architektů, ale pokusí se charakterizovat vnitřní diference této různorodé

skupiny, které by mohly ve výsledku dopomoci k analýze celkové situace na pražské

3 Jindřich VYBÍRAL: Zrození velkoměsta. Architektura v obraze Moravské Ostravy v letech 1890‐1938,
Ostrava 1997; idem: Mladí mistři. Architekti ze školy Otty Wagnera na Moravě a ve Slezsku, Praha 2002;
idem: Opavští architekti a stavitelé 1918‐1938, diplomová práce; idem: Jiný dům. Německá a rakouská
architektura na Moravě a ve Slezsku v letech 1890‐1938, Praha 1993.
4 Hana ROUSOVÁ: Mezery v historii, 1890‐1938: polemický duch Střední Evropy, Němci, Židé, Češi, Praha
1994.
5 http://mezery.triodon.com/o‐sympoziu/2014/, vyhledáno 28. 7. 2014.
6 Sborník Mezery v historii vyšel v roce 2010, 2012, 2013, poslední ročníky dostupné in:
http://mezery.triodon.com/sbornik/2014/, vyhledáno 28. 7. 2014.
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scéně. Na základě širokého průzkumu, sběru dat a četných konzultací, práce rozděluje

širokou a nekoherentní skupinu „německy mluvících architektů“ na dva základní okruhy

dle inklinace architektů ke kulturnímu prostředí. Německý kulturní okruh je postaven na

prokazatelné německé národnosti či příslušnosti k německým spolkům a školám. Dalšími

indiciemi jsou zakázky pro významné německé stavebníky či sklon k německému

prostředí, v tomto případě k Vídni. Druhý okruh tvoří architekti pohybující se mezi českým


[…]


Erwina Katony, zcela chybí byť jen základní data. Průzkum by v tomto případě mohl vést

přes britské archivy podobně jako u Eugena Rosenberga. Ovšem existuje předpoklad, že

zmíněný badatel Martin Halata307 již tato data shromáždil a že je v brzké době publikuje.

Další zajímavou podmnožinou jsou architekti Martin Reiner a Rudolf Weiser, kteří po roce

1945 zůstali v ČSR a pravděpodobně se více klonili k českému milieu. V jejich případě by

bylo přínosné zjistit okruh jejich známých a ideálně objevit korespondenci či vzpomínky

306 Miloš HOŘEJŠ: Protektorátní Praha jako německé město, Nacistický urbanismus a Plánovací komise pro
hlavní město Prahu, Praha 2013.
307 https://iispp.npu.cz/mis/publicDocumentDetail.htm?id=262516, vyhledáno 13. 12. 2014.
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(u Reinera z jeho architektonického období, které je snad i záměrně v jeho autobiografii

opomíjeno). K dalším výrazným architektům, jejichž dílo by si zasloužilo pro svou kvalitu

větší pozornost, patří především Berthold Schwarz a dle mého názoru i Kurt Spielmann,

Friedrich Ehrmann či Max Gerstl. Bertholda Schwarze práce zmínila bohužel jen okrajově,

protože se k němu nepodařilo dohledat dostatečné množství relevantních informací. Další

hozená rukavice leží u Friedricha Ehrmanna, u kterého se podařilo zjistit, že alespoň

existuje jeho korespondence (a snad i osobní archiv), kterou vlastní jeho dcera žijící

v USA. Opět můžeme doufat, že z dopisů připravovaná publikace spatří světlo světa, ale je

otázkou, zda se dostane až do České republiky. Výběr zajímavých architektů (ať již

z hlediska jejich výtvarného projevu či společenského postavení) pohybujících se v obou

nastíněných skupinách rozhodně není vyčerpaný. Jak ve sborníku GDA, tak v mnohých

dalších časopiseckých příspěvcích nalézáme další a další jména.308

Další zajímavou možností výzkumu by byla hlubší analýza činnosti a vlivu Loosova

českého okruhu spolupracovníků. Obecně by stála za zvýšenou pozornost vazba a kontakty

mezi českou (pražskou) a vídeňskou architekturou po rozpadu monarchie.

V neposlední řadě je třeba upozornit na rest, který dluží česká historiografie umění

(a nejspíš nejen česká) architektovi Rudolfu Hildebrandovi. Jak již práce nastínila, absence

archivních zdrojů je v tomto tématu poměrně častá, a proto i složka Rudolfa Hildebranda

by zasloužila důkladnějšího zhodnocení. Na jejím základě pak bude možné vypracovat

poměrně přesný a ucelený životopis se seznamem realizací tohoto autora. Jako zásadní se

jeví přezkoumání a snad i nové zhodnocení jeho největší realizace pro Prahu a zároveň

jedné ze stěžejních zakázek německy mluvících architektů vůbec, a to Eskomptní banky

v Praze Na Příkopech. Jeho jméno bývá někdy i zcela vypuštěno z autorské skupiny

architektů (Jaray, Sakař, Neumann a Gotthilf), a zcela jistě nebylo nikde dostatečně

uvedeno, jak velký podíl Hildebrand pravděpodobně na realizaci i plánech měl. Další věcí

je podle všeho nepodložená domněnka (minimálně není uveden žádný zdroj), že

Hildebrand spolu s Franzem Hruschkou sympatizoval s nacisty.309 V jeho vzpomínkách se

308 Jako příklad mohu uvést architekta Konstantina Ahne (10. 1. 1901 Istrien – 1991)308, který díky svému
jménu figuruje na první stránce sborníku GDA. V Praze postavil několik vil a mimo architekturu se věnoval i
psaní. Své texty publikoval mimo jiné i v Prager Tagblatt a díky své literární činnosti je zařazen do skupiny
pražských německých autorů (okruh Franze Kafky) ve výzkumu, který zaštítila univerzita v Bonnu. Ahne
přišel do Prahy přes Vídeň, od roku 1918/19 studoval na DTH v Praze a v roce 1930 se jako architekt
osamostatnil. V Praze se oženil s Češkou, která byla vzdálená příbuzná v rodině mého přítele. Z pamětí
rodiny vyplynulo, že Ahne rozuměl i mluvil česky, ale k českému kulturnímu okruhu se nehlásil. Po druhé
světové válce, jejíchž bojů se účastnil, se usídlil v Hamburgu, kde úspěšně pokračoval ve své činnosti
architekta. (www.kafka.uni‐bonn.de/cgi‐bin/kafka?Rubrik=prager_deutsche_literatur&Unterpunkt=ahne,
vyhledáno 3. 9. 2014.)
309 LUKEŠ 2002 (pozn. 2) 13.
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přímo dočteme, že členem NSDAP nebyl (o míře sympatie těžko vynášet soudy).

V neposlední řadě by si jistě zasloužilo i nové (vůbec první) umělecko-historické

zhodnocení Hildebrandova díla a úrovně jeho architektury.

Nutno ovšem podotknout, že dílčí výstupy tohoto výzkumu byly limitovány několika

faktory. Kromě již zdůvodněné absence primárních archivních pramenů, bylo

problematické i získání některých archiválií či novinových titulů. Archiv architektury

NTM je dlouhodobě nepřístupný. Na druhé straně v německých a rakouských knihovnách

(případně univerzitách) se podařilo nalézt některé nápomocné projekty jako např. hledání

v bibliografii českých architektonických časopisů mezi lety 1900-1938 (Humboldtova

Universita Berlín). Jako rozumná možnost v blízké budoucnosti pro kompletní rozsáhlou

rešerši denních periodik se jeví indexování naskenovaných dokumentů, které následně

umožňuje fulltextové hledání.
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