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U práce je třeba vysoce ocenit přístup, který je - plně v duchu dnešní doby -

nadnárodní. Právě možnosti získávat informace v různých zemích a na různých pracovištích

může výrazně napomoci posunu v našem poznání.

Autorka se podrobně věnuje vymezení pojmu obsaženém v titulu práce. Jedná se

však o nesmírně složitý, vícevrstvý a zejména ještě nyní mnohdy subjektivně chápaný

problém. Zde by bylo třeba, aby se na práci podíval zejména historik, který by měl patrně více

konkrétních připomínek.

Jen na okraj bych chtěl připomenout složitou otázku řeči. Značné procento

českých architektů meziválečné Prahy přece hovořilo – když to bylo z hlediska jejich profese

nutné – německy. Totéž, i když snad v poněkud menší míře platilo i naopak, což autorka

ostatně sama zmiňuje. Problém „aktivní (obcovací) řeči“, „Muttersprache“ a mnohá další

historická témata zde nejsou dostatečně zohledněna.

V rámci celé práce stále zní otázka jasnějšího vymezení skupiny. Autorka

s obrovskou pílí shromáždila řadu cenných a mnohdy poprvé publikovaných, současně velice

různorodých informací. Všechny ale zůstávají v rovině neobyčejně důkladně prozkoumaného

výchozího materiálu, který je vnímán kriticky, se značným zájmem o opravu četných

nepřesností a tradovaných soudů. Právě zde vidím hlavní přínos práce. Tato část by však měla

následovně sloužit jako jedno z východisek pro vlastní uměleckohistorickou práci. Uvedená,

dle mého soudu finální část, ale součástí diplomové práce v podstatě není. Shromážděný

úctyhodný materiál tak vlastně slouží jako úvod k něčemu, co nenastane. I závěrečné kapitoly

pak směřují spíše k vymezení dalších nutných zkoumání. Nutno upozornit, že v závěru je

opětovně konstatováno problematické vymezení uvedené skupiny a nejasnosti při pokusu

vytýčit její hranice. Dostáváme se tak v podstatě opět na začátek.

Výborně a lze říci, že vzorově provedená heuristická část dokládá mimořádné

schopnosti diplomantky. Ocenit je třeba zejména bádání v archivech, časopisech i

pozůstalostech, a to u nás i v zahraničí. Uvedená literatura je samozřejmě pouze zlomkem

statí zpracovávaných dnes v hojném počtu na toto téma. Současně však dokládá velký rozhled

autorky v daném sektoru bádání. Přes to je ale škoda, že nebylo navázáno na práce vzniklé

v našem ústavu. Zmiňuji zejména diplomová práce J. Zemana věnovanou Liberci, která

následně vyšla i tiskem. J. Zeman se zabýval jinou lokalitou, než diplomantka. Národnostní

vztahy však musel velice podrobně sledovat v kontextu celé republiky.

Práce vznikla v našem ústavu pro dějiny umění, a proto postrádám

uměleckohistorický přístup, což je základní problém posuzovaného elaborátu. Vždyť přece

právě posouzení tvorby vybrané skupiny z pohledu dějin umění (architektury) by mohlo

přinést zajímavá fakta podporující, či vyvracející (kulturně) historické teze.

Závěr:

Přes uvedený zásadní problém v obsahové skladbě doporučuji zejména

s ohledem na heuristickou část práci k obhajobě.
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